
 

COMUNE DI BERZO DEMO 
 

Provincia di Brescia  

 

 
 

 
COPIA 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE NR 19 DEL 08/02/2024  
 
 

 
 

 
Servizio:   AREA AMMINISTRATIVA  

Ufficio: Ufficio Elettorale 
Responsabile: Bernardi Fedele  

 
 
 

 
 
 
  

Oggetto : 

IMPEGNO DI SPESA PER L'ACQUISTO DI STAMPATI DALLA 
DITTA APOLLONIO DI BRESCIA, NECESSARI ALLO 
SVOLGIMENTO DELLE ELEZIONI DEL PARLAMENTO 
EUROPEE DEL 9 GIUGNO 2024.CIG B02326E35A.  

 



IL RESPONSABILE DEL  AREA AMMINISTRATIVA 
 
RICHIAMATI: 

- la delibera di Consiglio Comunale n.36 del 27.12.2024 ad oggetto: “Esame degli emendamenti ed 
approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024/2026 e del documento unico di 
programmazione”; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n°1 del 4.1.2024 avente per oggetto:” Approvazione PEG per 
l’esercizio finanziario 2024/2026”; 

- il regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n°28 del 
22/11/2014; 

- il decreto sindacale di nomina n.24 del 22.12.2023, prot.7262; 
 
CONSIDERATO che i capitoli n. 01071.03.0101 è stato assegnato in gestione al responsabile servizi diversi di 
amministrazione generale per gli adempimenti previsti dal vigente regolamento di contabilità; 
 
VISTO il D.L. 25.1.2024 di convocazione dei comizi elettorali per il giorno 9 giugno 2024 per le elezioni del 
Parlamento Europeo; 
 
RITENUTO opportuno acquistare le serie di etichette con i nominativi dei candidati, da fornire ai seggi al fine 
di snellire le pratiche dell’ufficio di sezione; 

 

VISTO il preventivo di spesa della ditta F.Apollonio & C. Spa di Brescia, che per la fornitura della serie di  
etichette necessarie, offre il prezzo di euro 20,00 cadauna, moltiplicato per tre sezioni presenti; 
 
DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato alla 
stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

- Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: servizio di caricamento dati su 
piattaforme specifiche; 

- Importo del contratto: euro 60,00; 
- Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi 

di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 
- Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nel presente atto amministrativo; 

 
APPURATO che: 

o l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle 
soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con 
le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati 
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

o l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento 
diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di 
previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 
appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, 
comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

o ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non rilevante, 
non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei 

https://www.luigifadda.it/delibera-adozione-programma-servizi-forniture/
https://www.luigifadda.it/delibera-adozione-programma-servizi-forniture/


tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui 
all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 

o ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti non è 
applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

o che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto 
all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 

o il contratto collettivo applicato in relazione alle tutele a favore dei lavoratori impiegati nell’appalto risulta 
essere adeguato; 

TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, sono 
contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni contrattuali 
con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti; 
 
RITENUTO di poter procedere mediante affidamento diretto alla ditta F.Apollonio, in quanto trattasi di 
operatore economico che per competenza ed esperienza dimostrata presenta il dovuto livello di 
specializzazione necessaria all’effettuazione della fornitura; 
 
ACCERTATA la disponibilità finanziaria sul pertinente macro-aggregato n. 01071.03.0101 del PEG 2024 del 
bilancio di previsione 2024/2026; 
 
VISTA la regolarità del Documento Unico di Regolarità Contributiva Numero Protocollo INPS_39440082 Data 
richiesta 29/01/2024 Scadenza validità 28/05/2024; 
 
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei 
pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le regole 
di finanza pubblica; 

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale sul 
sistema dei controlli; 

con la presente 

 
DETERMINA 

 
1) di acquistare dalla ditta F.Apollonio & C., sede legale Hally informatica srl, via circonvallazione n.131, 

62064 Matelica (Mc), cf e pi 00384350435 tre serie di etichette adesive, necessarie per agevolare il lavoro dei 
seggi elettorali; 
 

2) di impegnare la spesa di €60,00+iva, per un totale di € 73,20, imputandola al MACROAGGREGATO  di 
bilancio  01071.03. PEG 0101; 

 
3) di accertare in entrata alla TIPOLOGIA .30500.02. PEG 0701 la somma a carico dello Stato di € 73,20; 
 
4) di chiedere, a consultazioni ultimate, il rimborso della quota delle spese sostenute per conto dello Stato; 
 
3)  di dare atto altresì che l’appaltatore si impegna a dare attuazione a quanto previsto dalla legge 136/2010 e 

s.m.i. 
4)  Di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di 

affidamento sotto soglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende 
perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai 
sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/affidamenti-sottosoglia/


 
5) Di attribuire alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla data di 

sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con le seguenti clausole 
essenziali richiamate in preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del d.lgs n. 267/2000; 

 
6) Di dare atto che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG di cui all’oggetto e che, 

trattandosi di contratto di importo inferiore a 40.000,00 euro 
 
7)  di autorizzare sin d’ora il responsabile del servizio finanziario ad emettere il relativo mandato di pagamento 

previa liquidazione da parte del sottoscritto della relativa fattura, a garanzia delle forniture eseguite 
 
8) di dare atto altresì, ai sensi dell’articolo 3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, 
può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR)-Sezione di Brescia, al quale è possibile 
presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di 
pubblicazione all’albo pretorio; 

 
9) di disporre la pubblicazione del presente atto di determinazione all’albo pretorio del Comune di Berzo 

Demo per quindici giorni consecutivi; 
 

10) Di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente 
leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) – Sezione di Brescia, al quale è 
possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da 
quello di pubblicazione all’albo online; 

 
11) di inviare la presente, per competenza, all’ufficio ragioneria dell’Ente.                 
 

 
 
 
 

  Il Responsabile    
 F.to Bernardi Fedele    
 

 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 147/bis, comma 1, e dell'art. 183, comma 7, del T. U. approvato con 
D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGN
O 

ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 

14744 2024 01071.03.0101 SPESE ELETTORALI - acquisto di beni 73,20 

 
 
Osservazioni:    
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 08/02/2024  
 
 
   Responsabile Servizio Finanziario  
  F.to Massimo Maffessoli  

 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal    12/02/2024  al   27/02/2024  nel sito informatico di 
questo comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
  L’incaricato alle pubblicazioni  
  F.to Bernardi Lucia  

 
 Copia per albo 
Berzo Demo,  12/02/2024  
  Il Responsabile Dell'ufficio Elettorale  
  Fedele Bernardi  

 


